
ROMÂNIA                                                                       

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                            
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea Hotararii nr. 69/2024 privind aprobarea participării Judeţului Călăraşi,  

in calitate de membru fondator, la înfiinţarea Asociaţiei – Organizație de Management 

 al Destinației Județene „OMD DUNĂREA CĂLĂRAȘEANĂ” 

  

 Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 19.12.2024, 

         Având în vedere: 

- raportul Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, înregistrat sub nr. 22762 din 

17.12.2024; 

- avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie 

Socială, Sportive şi de Agrement; 

- prevederile Incheierii Tribunalului Calarasi aferenta Dosarului nr. 1589/116/2024 privind 

validarea mandatelor consilierilor judeteni alesi la alegerile locale din 9 iunie; 

- prevederile Hotararii Consiliului Judetean Calarasi nr. 212 din 04.12.2024 privind alegerea 

domnului Mihai Bogdan–Cristian in functia de Vicepresedinte al Consiliului Judetean Calarasi; 

- demisia domnului Mihai Bogdan–Cristian din functia de Secretar al Consiliului Director al 

Asociatiei - Organizație de Management al Destinației Județene „OMD DUNĂREA CĂLĂRAȘEANĂ” 

cu nr. 22756/17.12.2024; 

- prevederile art. 22, art. 23 alin. (3) lit. b), c) din Ordonanța Guvernului nr. 58/1998 privind 

organizarea și desfășurarea activității turistice în România, aprobată cu modificări şi completări prin 

Legea nr. 755/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. II. din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 86/2022 pentru modificarea și 

completarea Ordonanței Guvernului nr. 58/1998 privind organizarea și desfășurarea activității de turism 

în România; 

- Procedura de avizare a organizațiilor de management al destinației, aprobată prin Ordinul 

ministrului antreprenoriatului și turismului nr. 1.293/2022, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 1 alin. (1), (2), art. 5 alin. (1), art. 6 alin. (1), (2), art. 20, art. 21 și art. 46 lit. a), 

e), f), g) din Ordonanţa Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii, aprobată cu modificări şi 

completări prin Legea nr. 246/2005, cu modificările şi completările ulterioare; 

             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. d), e) alin. (5) lit. n) şi alin. (7) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

           În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

ARTICOL UNIC. – Se modifică Statutul Asociaţiei - Organizație de Management al Destinației 

Județene „OMD DUNĂREA CĂLĂRAȘEANĂ”, aprobat prin Hotărârea nr. 69/2024, cu modificarile si 

completările ulterioare, în sensul înlocuirii domnului Mihai Bogdan–Cristian cu doamna Vasile Tanţi– 

Valentina în calitate de Secretar al Consiliului Director al Asociatiei.  

   Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor 

Oficial, va comunica prezenta hotărâre cu caracter normativ: Prefectului Județului Călărași, Președintelui 

Consiliului Județean Călărași, Direcției Dezvoltare Regională și Relații Externe, Direcţiei Economice, şi 

Societatilor ALBATROS HORECA S.R.L. si CASA DIN VIS BAICU S.R.L..  

  
   PREŞEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ                                                    CONTRASEMNEAZĂ,  

                                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI, 

               Anca-Mirela ŞTEFĂNESCU 

 

 

Nr. 252 

Adoptată la Călăraşi, 

Astăzi   19.12.2024, 
Redactată de cons., Valentina VASILE, în 6 exemplare.  


